860 (1 456) yılında başarısız Belgrad ku
şatması sırasında Semendire muhasara
altına alındıysa da zaptedilemedi. Aralık
1456'da Durad'ın ve iki yıl sonra yerine ge
çen oğlu Lazar' ın ölümü üzerine Semen
dire, Macaristan yanlısı ve Türk yanlısı ol
mak üzere iki parçaya ayrıldı. Osmanlılar
862 (1458) ilkbaharında Bela Stena, Re
sava, Visevac ve Zrnov (Avala) kalelerini al
dılar. fakat o sıralarda Bosnalılar'ın elinde
olan Semendire ve yakınındaki birkaç ka
leye hakim olamadılar.

Diğer rütbeli as
kerler de mescid ve çok sayıda zaviye in
şa ettirdi. 871 'de ( 1467) Braniçeva vilaye
ti büyük ölçüde genişletilip adı Semendi
re sancağı olarak değiştirildi. Bu arada şe
hirde aynı adla bir kadılık makamı ihdas
edildi. Osmanlılar Semendire'yi "Darü'l-gu
zat ve'l-mücahidln" unvanıyla andılar.

881 (1476) ilkbaharında Semendire san
cak beyi Mihaloğlu Ali Bey, Macaristan'ın
güneyine büyük bir saldırı düzenledi, fa
kat kuwetleri Vuk Grgurevic (Ejder gözlü
Yuk). Dimiter JakSic ve Peter Dojön tara
fından bozguna uğratıldı. Yuk'un kuwet
leri Semendire Kalesi'ni kuşatıp varoşunu
ateşe verdiyse de güçlü bir Türk ordusu
nun yaklaşması üzerine 1476 Aralık ayında
Tuna'nın sol tarafından geri çekildi. Son
raki yıllarda Osmanlılar kaleyi çift sur ve
iki nehirden getirilen su ile doldurulan bir
hendekle çevirdi. Üçgenin köşelerine üç
top burcu inşa edildi. 884 (1479) yılından
kalan bir kitabede bu inşaattarla ilgili bil
giler kaydedilmiştir. ll. Bayezid'in ilkyılla
rında Semendire yakınlarında Tumi nehri
boyundaki Kuliç, Haram (Ram) ve Golubac
kaleleri burçtarla tahkim edildi veya yeni
den yaptınlarak güçlendirildL

Bir o kadar ev de ka
le duvarları dışındaki kenar mahallelerde in
şa edilmişti. Böylece toplam nüfus 3000'e
ulaşıyordu ki bu o zamana ve yere göre
büyük bir rakamdı. Şehrin nüfusuyla ilgi
li bilgiler içeren ilk Osmanlı tahrir defteri
922 (1516) tarihlidir (BA, TD, nr. 1007). Bu
na göre şehirde 255 hanelik sivil bir müs
lüman toplumu bulunuyordu. Müstahfız
lardan ise bahsedilmemektedir. Bunların
yanında varaşta yaşayan, aralarında sekiz
papazın da yer aldığı yetmiş dokuz sivil
hıristiyan hanesı vardı.

Bu rakam Semendire'nin nü
fusunun ulaştığı en üst noktadır. Topçu
ların çoğu, martolozların ise hiçbiri vergi
ödemiyor ve iyi bir ücret (u!Ofe) alıyordu.
Hıristiyanlardan müteşekkil, Osmanlılar'ın

hizmetindeki bu askeri gücün Geç Orta
çağ'da Sırbistan'da yaşamış olan Türkyan
lısı bir grubun ahfadı olduğu sanılmakta
dır. 872 ( 1467 -68) yılına ait bir tahrirde ye
ni Semendire sancağının (eski Branicevo
vilayeti) doğu kısımlarındaki askeri yapı
nın büyük bir çoğunluğunun hıristiyanlar
dan oluştuğu, hatta sipahilerin de önem
li bölümünün hıristiyan (elli dört hıristi
yana karşılık otuz iki müslüman) olduğu
belirtilmektedir. 881 (1476-77) tarihli bir
tahrirde ise yeni Semendire sancağında
149 sipahiden altmış dördünü müslüman
ların ve seksen beşini hıristiyan-Sırp veya
Efiaklar'ın teşkil ettiğinden söz edilmekte
dir. 927'de ( 1521) fethedilen Belgrad, Se
mendire sancağının idari merkezi haline
geldi, bununla birlikte sancağın ismi "li
va-i Semendire" olarak kaldı. Bu tarihten
sonra Semendire Kalesi askeri önemini kıs
men yitirdi. 1 57Z'ye gelindiğinde Belgrad
büyüklük ve önem bakımından Semendi
re'yi gölgede bıraktı.

932 (1526) tarihli kayıtlara göre Semen
dire'deki Osmanlı askeri kuweti büyük öl
çüde (% 87) hıristiyanlardan oluşmakta,

837 martoloz. topçu ve zemberekçiye kar-

şılık 125 müslüman askeri bulunmaktaydı
(BA, TD, nr. 135, s. 1-4). Şehrin toplam nü
fusunun üçte biri müslümanlardan mü
teşekkildi.

İlk bakışta
Osmanlılar'ın Belgrad'dan farklı olarak Se
mendire'de çok önemli mimari eserler or
taya koymadıkları düşünülebilir. Ancak gör
kemli Yahyapaşazade Bali Bey Türbesi'nin
günümüze kadar gelen gravürü ve kale için
deki büyük çifte kubbeli Kızlar Ağası Ha
mamı'nın temelleri bunun aksini gösterir.

943 (1537) tarihli Tahrir Defteri'ne gö
re kale içinde 162, Varoş'ta 114 müslüman
aile mevcuttu (BA, TD, nr. 187). Bunların
%21 'i yeni ihtida etmiş kimselerden oluş
maktaydı. Müslüman askerlerden ise bah
sedilmemişti. Şehirdeki hıristiyanların bü
ypk bir kısmının askeri görevleri vardı. Yet
miş iki sivile karşılık 356 kişi hizmetle yü
kümlüydü. 980 (1572-73) tarihli tahrir ka
yıtlarında Semendire'de 392 sivil hanesin
den oluşan on sekiz müslüman mahalle
sinin olduğundan bahs,edilir (BA, TD, nr.
517). Ayrıca 374 müslüman kale muhafızı
( 181 nefer müstahfız, kırk topçu, 107 aze b
vb.), 197 nefer sivil ve seksen askeri göre
vi bulunan hıristiyan yanında her biri on
altı neferden oluşan bir yahudi ve bir müs
lüman Çingene grubu da burada yaşıyor
du.

SEMERKANDİ, Alaeddin
( ı.Ş...U_rı-Jf 1)-!~f "~)

Ebu Bekr Alaüddin Muhammed
b. Ahmed b. Ebi Ahmed es-Semerkandi

(ö. 539/1144)

Hanefi fakihi.
_j

Hayatına dair fazla bilgi yoktur. Bazı kay
naklarda künyesinin EbO MansOr şeklinde
kaydedilmesi yanlış olmalıdır. Bir eserinde,
ilmi faaliyetlerini büyük ölçüde Semerkant'
ta sürdüren Hanefi usulcüsü Ebü'l-Usr Fah
rülislam el-Pezdev'i'den (ö . 48211089) "ho
cam" diye söz etmekte (Mlzanü'l-uşül, s.